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Gospodin je uzeo šarene boje i odlučio 
stvoriti jedinstvenu osobu, osobu ka-
kva do sada nikada nije postojala, niti 
će postojati. Dugo je razmišljao. Tijelo 
će dati roditelji, boju kose, očiju, sve 
vanjsko… Ali kako dati ono iznutra, 
kako stvoriti nešto jedinstveno, nešto 
stvarno što će samo prava duša prepo-
znati? Nije važno ono izvana, važno je 
ono što imamo u sebi, slika koju nitko 
ne vidi, a opet ju svi vide. 

I Gospodin doda malo crvene za osmi-
jeh, malo plave za suze, zelene za miris 
dostojanstva, pa i crne za tugu i žalost. 
Ali još je nešto nedostajalo, jedna sit-
nica. I sjeti se Gospodin. Dahnut ću 
svoju stvorevinu, nek’ bude na moju 
sliku i priliku, moje djete; jer svi su za-
služili zvati se mojom djecom. Neki to 
tijekom odrastanja izgube, ali na kraju 
svi pronađu put k svome Ocu.

Mirena Zake

Stvoreni na sliku Božju

On

Gledam ga.
Znam.

On je taj.
Njegove dubine imaju sjaj.
Ruke čuvaju, toplinu daju,

ali nikada ne posustaju.

Gledam ga.
Znam.

On je taj.
Moj otkriveni raj.

Ima što drugi nemaju
Siguran i bezuvjetan zagrljaj.

Gledam ga.
Znam.

On je taj.
Moj heroj jak.

Uz njega biti, radost je i bol.
Ja sam čovjek, a on Bog.

Marta Lovrinčević

Duhovni proplamsaji

Samo čovjek

Ne jeca travka ispod kamena
kad glavu svoju diže i gmiže
da se ispruži, ponad njega,

već ona šutke rosu liže.

Ne plače rijeka kad posred 
tijeka

kamena oštrog hrpa stoji,
po njoj skače, ali ne plače
niti se ona kamena boji.

Samo se čovjek u brizi svojoj
pognute glave bolno grči,

prokune kamen koji ga tišće
i natraške, bijedan, trči.

Denis Stanković, 
8.r., OŠ J. Truhelke 

Suza ima novi sjaj

U tmurnoj ulici predgrađa mog
uvidjeh svoj teški hod.

Ulice govorahu mračno,
a noge sumnjahu u svoj put.

Hoditi pravo, pomislih.
Tjeskobu i mrak odgurnut`.

Staza bijaše utabana lutajućim pogledima,
otkrivajući nesigurnost u beživotnim tijelima.
Žeđ za jednostavnošću bijaše odveć tražena. 
Glad za sigurnošću imaše zaboravljen okus.
U zaborav odletješe misli o istinskoj sreći. 
Prividna sloboda baci u okove svaki sjaj.  

Nastavih izgubljenim korakom
gubeći svaku nadu…

Priupitah se: Kamo vodi ovaj put?
Čemu koračati u besmislu?

Pustih suzu, zaplakah…

Ne htjedoh stati.
Oči vidješe tračak svjetla.

Noge ne htjedoše ići drugim putem.
Ugledah jednostavnost.

Okusih sigurnost.
Osjetih mir…

Tu, na uglu predgrađa mog
sjeđaše neprimjetan,

samozatajan
On.

Marta Lovrinčević

Često kada govorimo o brizi za zdravlje 
koristimo se krilaticom U zdravom tije-
lu – zdrav duh, no kada bismo zamijeni-
li odnose, poruka bi glasila: Zdrav duh 
osnažuje tijelo. Samo po sebi nameće 
se pitanje ulažemo li u svoju duhovnu 
dobrobit jednako kao u tjelesnu? Du-
hovnost je jedna od osnovnih sastavnica 
ljudskog života i jednako je zahtjevna 
kao i briga o tijelu. Trebaju joj čistoća, 
hrana i redovita aktivnost, tijekom go-
dina raste i sazrijeva, a u slučaju nebrige 
obolijeva. U svakodnevnom životu du-
hovnost je izvor snage i pruža radost ako 
smo ju sposobni izraziti. Tada s lakoćom 
i osmijehom prihvaćamo sve zadaće i ne-
daće, pomažemo potrebitima, praštamo 
bližnjima i zračimo pozitivnom energi-
jom. Glavno utočište u kojem prona-
lazimo duhovnost i ostvarujemo vezu s 
Bogom jest Crkva.  

Milostivo nam darovana, Božja 
riječ izvor je ljubavi, nade i spoko-
ja svakom vjerniku i uspješno će 
odagnati ljutnju, osjećaj osujeće-
nosti, potištenost, beznađe, kriv-
nju, tugu, bol i zabrinutost. Te-
žimo snažno doživjeti Božju riječ 
svim osjetilima. Volimo ju proči-
tati u trenutcima mira i udobnosti 
vlastitog doma, volimo ju slušati 
izgovorenu svečanim glasom pro-
povjednika, volimo ju prepoznati 
u vješto oslikanim prizorima na 
crkvenim svodovima, a jedan od 
najljepših izričaja Božje riječi do-

nosi nam glazba. Bogatstvo dobrobiti 
koje nam pruža glazba mjeri se osjeća-
jima koje u nama pobuđuje. Jednako su 
nagrađeni sudionici u stvaranju glazbe 
kao i oni kojima je namijenjena. Jedna 
od osnovnih blagodati liturgijskog pje-
vanja duh je zajedništva koji objedinjuje 
ljubav prema Kristu i glazbeno stvara-
laštvo. Te su darove prepoznali pjevački 
zborovi koji već dugi niz godina djeluju 
u ovoj župi.

Mlade se često ističe kao najosjetljivije 
pripadnike vjerske ili društvene zajedni-
ce. Potrebno ih je usmjeravati, savjetova-
ti, bodriti, pomagati, slušati i razumjeti 
u brojnim aspektima svakodnevnog ži-
vota. Roditelji skrbe o odgoju i obrazo-
vanju, dok šira društvena zajednica gradi 
uvjete u kojima sazrijevaju. Ovdje se po-
sebice ističe Crkva koja može imati, a u 
slučaju donjogradske župe i ima, snažan 

pozitivan utjecaj. Podizani u vjeri često 
pronađu raznolike sadržaje u župi koji-
ma rado posvećuju slobodno vrijeme. 
Pjevanje u zboru mladih  zasigurno je 
jedna od najzanimljivijih aktivnosti koja 
ujedno potiče razvoj ljudskih vrlina, 
duhovnosti i pobožnosti. Pjesma može 
donijeti samo radost, a tekstovi crkvenih 
pjesama na poseban nas način približa-
vaju Bogu. Pjevamo srcem, a pjesmom 
molimo, slavimo i zahvaljujemo. Duh 
zajedništva i ljubavi stvara pozitivno 
ozračje koje nas udaljava od suvremenog 
svijeta droge, nasilja i izopačenosti. 

Redovitim dolascima na pjevanje i ne-
djeljne mise gradimo osjećaj odgovor-
nosti jednih prema drugima te prema 
službi koju obavljamo. Rezultat toga 
ozbiljan je pristup radu te priprema-
ma za koncerte i nadolazeće blagdane. 
Uloženi trud osigurava napredak u du-

hovnosti i pobožnosti, i to je 
neprocjenjiva nagrada svakom 
članu zbora. Naučiti prepo-
znati, poštivati i razvijati te 
vrijednosti ključ je duhovnog 
odgoja mladih vjernika. Treba 
ih poticati na sudjelovanje u 
župnim aktivnostima, sport-
skim, zbornim ili molitvenim 
susretima, jer samo iz pozitiv-
nog okruženja mogu usvajati 
prave vrijednosti.  

Anita Barković 

Psalmima, hvalospjevima, pjesmama duhovnim 
od srca pjevajte hvalu Bogu!

Duhovnost i pjesma

(iz Treće poslanice Kološanima)
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U donjogradskoj župi Preslavna Imena 
Marijina u Osijeku na poticaj domaćeg 
župnika u subotu, 27. veljače 2010., 
održana je cjelodnevna korizmena du-
hovna obnova, kojoj je nazočilo 35 
mladih ljudi – članovi pjevačkog Zbo-
ra mladih te stariji ministranti. Tema 
je duhovne obnove bila „Srcem se vidi 
dalje“.
Uvodnu riječ imao je župnik. Istaknuv-
ši Pascalove riječi: ‘’Šuti, glupi razume, 
slušaj Boga’’, upozorio je da razum ne 
može sve objasniti, razum treba srce, kao 
sjemenka klicu, kao čovjek dušu.
Na takva župnikova razmišljanja, nasta-
vila je svoja promišljanja Marija Krivić, 
aktivna župna suradnica. Čovjek je čudo 
Božje ljubavi, svaki manjak samoga 
Oca u nama dovodi do psovki, alkoho-
la, droge. Kod mladih ljudi današnjice 
problem je što ne žele ili ne znaju kako 
primiti Isusa u svoje srce, stoga onda idu 
krivim putem sve vrijeme osjećajući da 
im nešto nedostaje, a to je Božja ljubav, 
ljubav onoga tko nas najviše voli i zbog 
koga u stvari postojimo.
Na kraju je dr. sc. Damir Hasenay, sveu-
čilišni profesor, govorio mladima osvje-

šćujući kako bez srca sve skupa nema 
smisla. Ljudi moraju postati svjesni 
svoga života. Osvrnuvši se na tri pojma 
- površnost, kriza i etablirati, zaključio 
je da mladome čovjeku treba POKRET 
(prva slova riječi POvršnost, KRiza, 
ETablirati), koji će ih podići iz sivila 
svakodnevice, jer život je bogatstvo, a 
otkriva se na mnogo načina, samo treba 
pronaći sebe, i to srcem i ljubavlju koju 
nam pruža Otac.
Središte duhovne obnove bilo je preno-
šenje kateheza i svjedočanstva u kon-
kretnu pobožnost i molitvu križnog 
puta. Tijekom cijele duhovne obnove, 
križnog puta te nakon molitve u kapela-
ma Gospe Snježne i svetoga Roka, mladi 
su šutjeli. Govorila su njihova srca, nji-
hova molitva krunice kojom su se preda-
li u ruke Blažene Djevice Marije tražeći 
njezin zagovor.
Duhovna je obnova završila zajedničkim 
ručkom i oproštajem s dugogodišnjom 
članicom zbora Monikom Grabić, koja 
odlazi u novi život, u daleku Australiju.
U kasnijem neobveznom razgovoru mla-
di su izrazili želju da se češće organiziraju 
takve duhovne obnove jer bi to bili su-

sreti gdje bi pronalazili sebe, dublje upo-
znavali svoje srce, a i jedni druge.

Mirena Zake

Srcem se vidi dalje
Korizmena duhovna obnova za aktivne mlade župljane

Prema odredbi našeg nadbiskupa Ma-
rina Srakića (okružnica br. 1156/209.) 
pored školskog vjeronauka koji je ob-
vezatan za sve vjernike katolike, u župi 
smo dužni organizirati župnu katehezu 
ili župni vjeronauk koji će biti preduvjet 
za primanje sakramenata. Ponovno na-
glašavajući obveze za provedbu u 2010. 
godini, u svojoj okružnici izdanoj u ko-
lovozu 2009. godine nadbiskup kaže: 
„Obveza je svake župne zajednice na 
čelu sa župnikom već od početka školske 
godine započeti s redovitom župnom 
katehezom za djecu i mlade osnovnoš-
kolskog i srednjoškolskog uzrasta u skla-
du s Izjavama i odlukama Druge bisku-
pijske sinode (usp. br. 60-73. 121-146. 
387-404.423-447).“
Vjeronauk je uveden u školu kao pred-
met u kojem se prima znanje, a župna 
će kateheza  naučeno provoditi u praksu 
koja će se očitovati u sudjelovanju i živ-
ljenju svih liturgijskih činova što se slave 
u župi, a središte je svega sveta misa ili 

euharistija, vrhunac našeg vjerničkog 
života. To nije i ne može biti dodatno 
opterećenje za djecu ili pak ponavljanje 
naučenoga u školi, već radosno druženje 
s Crkvom, koja je za nas vjernike tije-
kom cijele naše povijest učiteljica, od-

gojiteljica i majka, a za nas Hrvate od 
prvog dana sve do danas velika, a nekada 
i jedina zaštitnica. 
Naši biskupi vođeni Duhom Svetim, a 
čitajući „znakove vremena“, sigurno su 
tu odluku donijeli mudro na dobrobit 

Župni vjeronauk 

Zašto župna kateheza 

svih nas, posebno naše djece koja su naj-
veće blago što ga posjedujemo. Svaki se 
roditelj na krštenju svoga djeteta javno 
obvezao da će svoje dijete odgajati u 
vjeri kako bi živjelo prema Božjim za-
povijedima, ljubilo Gospodina i svoga 
bližnjega, kao što nas je Krist učio. Da-
kle, sveta nam je dužnost odgajati djecu 
u vjeri.
Zakon naše slobodne Hrvatske jamči 
nam potpunu vjersku slobodu, ne samo 
u odgoju djece u školi već i u vrtiću. 
Imamo pravo kao vjernici tražiti i u 
državnom vrtiću odgoj djeteta  u vjeri. 
Možemo tražiti da naše dijete bude u 
vjerskoj skupini koju će voditi odgojite-
ljica s mandatom odobrenim od strane 
biskupa.

Kako organizirati župnu katehezu 
kao radosno druženje u vjeri ?

Ideja o organiziranju dobnih skupina 
potpuno je prihvaćena u našoj nadbi-
skupiji i danas na terenu u svakoj župi 
ostvarena, a to su prvopričesničke i 
krizmaničke skupine. To su zajednice 
raspoređene po razredima, odnosno s 
obzirom na jednaku dob. Druga bisku-
pijska sinoda smatra da ih takve treba 
svakako zadržati. Priprava za sakramen-
te kao što su prva pričest i krizma, pre-
ma sinodskim dokumentima traje tri 
godine. Dvije su godine priprave prije 
primanja sakramenata, a treća bi trebala 
biti nakon primanja sakramenata, tzv. 
mistagoška skupina, odnosno godina. 
Moramo se truditi izbjegavati dosadaš-
nju naviku samo priprave za primanje 
sakramenata, jer primanje sakramenata 
nije nikakav završni čin vjere, pa makar 
i kratkoročan, nego samo etapa u rastu 
mlade osobe, što posebno sinoda na-
glašava kroz mistagošku katehezu. Po-
kazivanje suodgovornosti u rastu vjere 

onima koji se primanjem sakramenata 
pripremaju za „odraslu“ vjeru, potvrđu-
je da treba pronaći načine uključivanja 
roditelja u taj proces. U pojedinim se žu-
pama roditelji uključuju kao gosti ili kao 
skupine, a predviđeno je i prema sinodi 
da se najmanje četiri puta u godini za 
njih organizira kateheza ili duhovna ob-
nova. To su mnogi župnici ostvarivali, 
učinili to praksom i prije sinode. Među-
tim, sinodski nam naputci kazuju da i u 
tom pogledu možemo i moramo učiniti 
još jedan korak dalje i zato kažu: „Župna 
kateheza djece i mladih koji se pripre-
maju na sakramente kršćanske inicijaci-
je treba biti popraćena i intenzivnijom 
katehezom roditelja i obitelji.“ Dakle, 
potrebno je roditelje osposobljavati za 
rad s polaznicima u vlastitoj obitelji, ali 
i u župnim prostorima. Jasno je da ta i 
takva praksa traži osposobljene roditelje 
u vjeri i njima prilagođenoj katehizaciji.        
Moramo priznati da što god činili i ko-
liko god radili s pojedinim katehizanti-
ma, tj. s djecom, nailazimo na potpunu 
suprotnost kod roditelja i otvoreno ne-
odobravanje, iako su i oni „vjernici na 
svoj način“. Takvi pojedinci, a i skupine 
ne smiju nas obeshrabriti u našem radu 
i provođenju smjernica naše Sinode. 
Prošle godine u Osijeku, konkretno u 
ovom dekanatu, došlo je do promjene 
vezane uz buduće krizmanike. Krizma 
više ne će biti u osmom razredu, već u 
drugom, odnosno trećem razredu sred-
nje škole. Tim činom želimo slijediti 
zaključke naše sinode koja kaže: „Sakra-
ment potvrde u Đakovačkoj i Srijemskoj 
biskupiji u načelu podjeljuje se mladima 
u životnoj dobi od šesnaest do osamna-
est godina, tj. u drugom ili trećem ra-
zredu srednje škole. Župna kateheza 
mladih koji se pripremaju na sakrament 
potvrde treba biti popraćena i njihovim 
redovitim sudjelovanjem na nedjeljnoj 

euharistiji te intenzivnijom katehezom 
njihovih roditelja, obitelji i kumova.“ 
(Sinoda  442 i 443). Veliki je to izazov 
za sve nas, a u isto vrijeme nepoznanica 
pred kojom osjećamo i strah uz pitanje: 
„Kako će to biti ?“ No vjerujemo i Duhu 
Svetom koji vodi Crkvu. Dosadašnja 
praksa nam govori da moramo nešto 
mijenjati ili drugo činiti.

Praksa naše župne zajednice

U našoj župi djecu smo podijelili u in-
teresne skupine: ministranti, pjevači, 
dramska, biblijska, misijska i molitve-
na skupina Nazaret, no jedan veći dio 
djece ostao je «neopredijeljen«, zato smo 
za njih uveli svaki drugi tjedan druženje 
u popodnevnim satima. Kao što i dosa-
dašnje iskustvo pokazuje, nije suvišno, 
a niti je veliki problem, pored mnogih 
„treninga“ na koja djeca idu, organizi-
rati i duhovni „trening“. Pad moralnih 
vrjednota, mrak koji se pod utjecajem 
negativnih vijesti uvlači u naše dubine 
jasan je znak svima nama da ne treba-
mo proklinjati mrak gledajući društvo, 
svijet, politiku… već „zapaliti svijeću“ i 
tražiti Sunce u kojem ćemo naći toplinu 
i ugledati svjetlost koja nam se objavila 
u Isusu Kristu.
U župi se okupljaju dvadeset i dvije 
skupine koje zahvaćaju sve dobne ras-
pone, zaključno sa srednjoškolcima koji 
se spremaju za krizmu. Župnik i župni 
vikar dijele brigu o skupinama zajedno 
s časnim sestrama, vjeroučiteljima i os-
posobljenim pastoralnim suradnicima. 
Ima nas dovoljan broj, stoga ne može 
nitko od nas reći da je opterećen. Plod 
župne kateheze već je vidljiv. Crkva je 
na nedjeljnoj svetoj misi dupkom puna 
djece i njihovih roditelja. 

Ivan Jurić, župnik

Svibanjski izlet dramske i misijske skupine te malih ministranata

Znali smo da je Ona s nama 
Za nagradu zbog svojeg angažmana u 
župi, skupina od pedesetak djece, člano-
va misijske i dramske skupine te malih 
ministranata, zajedno sa svojim vodite-
ljima i župnikom uputila se u subotu, 
15. svibnja 2010., na zanimljiv izlet. 
Iako je cijelo jutro padala kiša, naše naj-
mlađe župljane ništa nije moglo sprije-
čiti u tom dugo očekivanom putovanju. 
Put je započeo molitvom krunice, pri 
čemu je svako dijete izmolilo po jednu 
„Zdravomariju“. Uz molitvu i ugodan 

razgovor brzo smo stigli u Vukovar, 
pred crkvu sv. Filipa i Jakova. Nakon ra-
zgledavanja crkve i fotografiranja ispred 
nje, krenuli smo u šetnju gradom, sve do 
obale Dunava. 

Sljedeće odredište našeg putovanja bilo 
je Gospino svetište Ilača, gdje nam je 
jedna starija vjernica, koju smo zatekli u 
molitvi u kapeli, ispričala cijelu povijest 
svetišta i objasnila zašto je to mjesto po-
stalo svetište. Popili smo vode s Gospina 
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Zahvalni ministrantski susret odr-
žan je 15. siječnja ove godine. Ri-
ječ je o duhovnoj obnovi nazvanoj 
“Otkupljeni u Isusu Kristu” orga-
niziranoj za naših 65 ministranata.

Ministrantske skupine - mlađu 
(osnovci) i stariju (srednjoškolci, 
studenti i radnička mladež) animi-
rali su župnik Ivan Jurić te voditelj 
ministranata i župni vikar Željko 
Čabaj. Započet molitvom i du-
hovnim nagovorom, susret je pro-
tekao u upoznavanju donjograd-
skog župnog bogatstva - laičke 
Zajednice Molitva i Riječ te samo-
stana Družbe sestara milosrdnica 
sv. Vinka Paul-
skoga, poticaj-
nim izlaganji-
ma, molitvi te 
završio u pasto-
ralnoj dvorani 
finim domaćim 
ručkom kojim 
je župa, uz da-
rivanje, zahva-
lila revnosnim 
ministrantima.
Uz dobrodoš-
licu voditeljice 
Zajednice MiR 
Marije Krivić, 
“mirovci” Mir-
jana Porcio i 
Željko Krivić, 
te župnik i župni vikar kazivali 
su o značenju poziva služenja kod 
oltara, radosti u Bogu kroz služe-
nje, iskrenom odnosu prema sebi i 
drugima, dok su časne sestre, osim 
priče o redovničkom životu, moli-
le s ministrantima.

“Sestra Anica je lijepo govorila. 
Dojmile su me zanimljive priče 
Željka Krivića o tome kako nas 
Bog voli i daje nam talente koji 
će se s vremenom izraziti. Imam 
11,5 godina, ministriram 3,5 go-
dine. Biti ministrant znači da sam 
bliže Bogu i na misi tik do Isusa. 
Poslužitelj oltara pomaže svećeni-
ku i zato sam počašćen i sretan jer 
osjećam da je Isus pokraj mene. 
Kao ministrant upoznajem bolje, 
mirnije prijatelje. Kod kuće mo-
lim uz svoju «kapelicu» kod kuće 
uz sliku sveca, najčešće uz Isusovu 

sliku. Naravno, molim i obiteljski 
s mamom Anitom, tatom Alenom 
i bratom Andrijom, isto mini-
strantom! Želio bih, za sada 56 
posto, biti svećenik kao bakin brat 
Tomislav Cvenić”, otkriva «petaš» 
Antun Ivanković. 

Svi su ministranti novčano dariva-
ni za revnost od 50 do 500 kuna, 
a Jakov Rimac i pohvalnicom za 
uredno spremanje ministrantsko-
ga ruha! «Pojedinci ne pospreme 
misno ruho i nagrada je svojevr-
sni poticaj kako treba činiti jer ih 
od malena se učimo odgovornom 
spremanju stvari za sobom, kao i 

kod kuće učimo se za život. Nakon 
ručka svakog ministranta osnov-
noškolske dobi uz kraći razgovor 
s vikarom osobno pohvaljujemo i 
dobiva dar u omotnici jer je svaka 
osoba jednako vrijedna, a sudje-
lovanje u životu župe dragocjeno. 
Da, uveo sam taj običaj prijatelj-
skog razgovora i osobne zahvalno-
sti kako bi dečki osjetili da doista 
jesu vrijedni», kaže župnik Jurić.

Ministriram petu godinu, a pro-
sjek staža donjogradskih mini-
stranata je 8-10 godina. Većina 
prijatelja ministrira i odlučio sam 
biti dio dobre ekipe. Osim nedjelj-
noga ministriranja, družimo se i 
preko tjedna, pomažemo župniku 
ili jedni drugima, baš smo pravo 
društvo! Idući u blagoslov stječe se 
životno iskustvo! Vidio sam kako 
ljudi žive u «spremištima», jad i 

bijedu u trošnim kućama i raskoš 
u vilama. Pozvonim, pitam žele li 
blagoslov i neki nas dočekaju kola-
čima, drugi psovkama. Brojni oče-
kuju da ih svećenik po dolasku u 
kuću sasluša jer svoj križ vole po-
dijeliti i u više od 70 posto posje-
ćenih obitelji lijepo smo dočekani, 
srdačno i široke ruke. Bilo je hlad-
no hodati od 9 do 17 sati najavlju-
jući svećenikov dolazak. Sad smo 
nagrađeni danom druženja. No-
vac je nebitna nagrada, može biti 
stimulacija jer to što idemo u bla-
goslov radimo zato što želimo, kao 
i ministriranje. Prošle godine mi-
nistranti su nagrađeni odlaskom 

naše Đako-
vačko-osječke 
nadbiskupije 
(s vlč. Josipom 
Ivešićem) na 
Svjetski susret 
ministranata u 
Rim gdje nas 
je bilo 45.000 
ministranata iz 
cijelog svijeta. 
Polovinu troš-
ka sami smo 
platili, četvrti-
nu naša župa, a 
četvrtinu Nad-
biskupija. Ove 
godine nadamo 
se sudjelovanju 

na Svjetskom susretu mladih u 
Madridu», ispričao je 18-godišnji 
Dominik Knezović.

Ne čudi što ova župa među osječ-
kima ima najveći broj revnih mi-
nistranata. Upitate li mlađe ili 
starije ministrante zašto hrle na 
susrete, na mise tijekom tjedna 
da bi «samo pozvonili» i onda kad 
nisu na rasporedu, zdušno će od-
govoriti: «Lijepo nam je!» Blistave 
oči i radosni pokreti to su posvje-
dočili, a ti – dođi u vidi!

Nevenka Špoljarić

Nakon nekoliko susreta u župnom pa-
storalnom centru, s našom vjeroučite-
ljicom Zlatom dogovorili smo se o „te-
renskoj nastavi“. Odlučili smo posjetiti 
našu župljanku Anamariju Relotić, koja 
je dijete s posebnim potrebama. Tako 
smo 28. travnja mi, učenici 6.a razreda 
Osnovne škole Ljudevita Gaja, i naša 
teta Zlata krenuli u posjet. Nakon što 
smo se okupili u centru i „razradili“ 
plan, pošli smo s velikim veseljem i zna-
tiželjom u dom naše Anamarije.

Kad smo ušli u dom obitelji Relotić, do-
čekali su nas roditelji koji su isto kao i 
mi bili radosni i ispunjeni iščekivanjem. 
U prvom trenutku pomalo smo bili zbu-
njeni jer nismo znali kako da Anamariji 
priđemo i uspostavimo barem nekakvu 
komunikaciju. A tada se sve okrenulo… 
Počeli smo pjevati, recitirati i ponajvi-
še se smijati. Dok smo pjevali poznatu 
dječju pjesmu „Kad si sretan“ (naravno, 
uz popratne pokrete), Anamarija nam 
je darovala najljepši poklon – svoj zani-
mljivi i nadasve veliki osmijeh. Potom 
su se spontano nizale i druge pjesme, a 
još joj se jedna jako dopala. Bio je to 
„Runolist“. 

Nakon živih pjesama pokušao sam izgo-
voriti riječi jedne pjesme koja je govorila 

o svrsi našeg susreta, a to su ove riječi: 
“Neka te ne bude strah kad ostave te svi, 
jer znaj da nećemo mi. Neka te ne bude 
strah kad oluja se sprema, jer znaj da 
imaš prijatelje kakve nitko nema.“

Dok smo izvodili naš improvizirani pro-
gram, mama Ivanka ispekla nam je vru-
će, mirisne palačinke. Imao sam osjećaj 
da bolje palačinke nisam odavno jeo. 
S punim želucem i srcem krenuli smo 
kući. Anamarija nas je, zajedno sa svojim 
roditeljima, ispratila poželjevši da ih po-
sjetimo ponovo. Putem smo „pretresali“ 

što smo učinili i doživjeli.  Nije nam se 
činilo kako smo nešto golemo učinili, ali 
gledajući naše osjećaje, uvjeren sam da 
smo učinili „ono malo više“. Dali smo 
ono što smo imali; prijateljstvo, ljubav, 
srce, pjesmu i vrijeme koje smo mogli 
isprazno potrošiti. 

Kada smo došli do crkve, pozdravili smo 
se s vjeroučiteljicom Zlatom te zahvalili 
dragom Bogu na ovom predivnom su-
sretu.

Jakov Đogaš, 6. r., OŠ LJ. Gaja

izvora, što je u nekima od nas pobudilo 
neobične osjećaje koje nismo znali opi-
sati. Je li uzrok voda ili prisutnost Ma-
rijina, nismo previše razmišljali - znali 
smo da je Ona s nama.

Nakon Ilače zaputili smo se u Šarengrad 
u zajednicu Cenacolo, gdje smo se naj-
duže zadržali. U čenakolskoj kapeli Jan, 

mladić iz Slovačke, predstavio nam je 
Zajednicu i ispripovijedao nešto o sebi. 
U blagovaonici Zajednice članovi su 
izveli zanimljiv skeč koji su za nas pri-
premili. Izvedba je bila toliko uvjerljiva 
da su se djeca istinski od srca nasmijala. 
U međuvremenu su ostali članovi Za-
jednice ispekli za nas pizze,  kako su i 
sama djeca zaključila - najbolje pizze 

koje su dosada jela. 

U međuvremenu je i kiša stala i djeca su 
obišla domaće životinje o kojima se svi u 
Cenacolu brinu - krave, svinje i kokoši, 
što je za neke bio prvi susret s tim živo-
tinjama. Na rastanku su dečki otpjevali 
nekoliko svojih pjesama i naučili djecu 
geste i pokrete koji prate te pjesme. Na 
kraju našeg izleta oprostili smo se s na-
dom da to neće biti naš zadnji posjet 
Cenacolu. 

Uputili smo se prema Osijeku, a putem 
kući obišli još i vukovarsko groblje, gdje 
smo se pomolili za sve one bez kojih da-
nas ne bismo slobodno živjeli u svojoj 
domovini. 

Zadovoljni i prepuni dojmova vratili 
smo se svojim kućama. Još ćemo dugo 
međusobno pričati o tom lijepom izletu.

Mirena Zake

Ono malo više
Najmlađi župljani na djelu

Dan zahvalnosti donjogradske župe šezdeset 
petorici osječkih ministranata

Duhovna obnova za ministrante
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Kako mladi doživljavaju Boga

* * *
Ponekad me zahvati osjećaj nesigurnosti 
i uhvatim se u razmišljanju o tome po-
stoji li Bog uopće.
Tada, u takvim situacijama, trudim se 
ne razmišljati o svemu tome. Znam da 
nema smisla provlačiti sve te misli po 
glavi jer zapravo želim vjerovati u to da 
je On tu,da je svuda oko nas, da nas sve 
voli i ljubi istom ljubavlju, da je svemo-
guć, sveznajuć,milosrdan i pravedan.

Dora Vincelj,VIII.c, OŠ J. Truhelke

* * *
Svatko ima različitu predodžbu o Bogu. 
Jedni ga zamišljaju kao sveznajućega i 
svepraštajućega, dok ga drugi zamišljaju 
kao strogog suca koji će nas kazniti za 
loša, 
a nagraditi za dobra djela. No, nitko ui-
stinu ne zna kakav je Bog, je li On sve-
moguć, milosrdan ili oštar?
Trebamo li mu se svakodnevno moliti 
i za milost ili vjerovati da će nam sve 
oprostiti?
Nitko ne zna odgovore na ta pitanja pa 
tako ni ja. No, kako bi se u narodu re-
klo: Otvorimo svoja  srca - redovito od-
lazimo u crkvu te se molimo za oprost 
svojih grijeha.

Bruno Kulić,VIII.c, OŠ J. Truhelke

* * *
Često mi, kršćani, imamo različi-
tu sliku o Bogu. Ponekada ni sama 
nisam sigurna kakva je moja vlastita 
slika Boga.Bog je daleko od očiju, 
ali blizu srcu. Mnogi kršćani sma-
traju Boga dalekim i nedokučivim. 
Dođu trenutci kada sam i ja jedna 
od takvih. Ne mislim da je Bog strogi 
sudac. Zašto kažnjavati ili suditi ne-
kome koga voliš?
Ne idemo na svetu Misu zbog prisile 
ili zbog toga što će nam se dobro vra-
titi. Bog nije trgovac. Sjetite se samo 
koliko ste puta bili nepravedni pre-
ma Njemu, a On je pravedan prema 
vama.
Istina je ono što moja mama kaže: 
“Bog je velik i On je tu, samo treba 
otvoriti srce i prepoznati ga.“

Andreja Matasović,VIII.c, 
OŠ J. Truhelke

Dani kruha - dani zahval-
nosti

Dragi Bože, danas, 15. listopada, 
cijela škola miriše na svježi kruh i 
pecivo. Svi se vesele i blaguju zajed-
no - jednostavno nema mjesta tuzi. 
Čak su i oni tužni na čas zaboravili 
na svoju tugu. 
Došao nam je gospodin kapelan 
svečano blagosloviti kruh.
Na svečanosti čitala sam pjesmicu 
Himnos. Čitajući, pomislila sam na 
djecu koja nemaju kruha. Ponukalo 
me to na razmišljanje. 
Kad sam završila čitanje pjesmice i 
sišla s pozornice, stala sam u stranu 
i razmišljala o tužnoj sudbini siro-
mašne djece. Odlučila sam zahvaliti 
Bogu za kruh koji imamo svaki dan 
i zamoliti Ga da taj kruh imaju i 
ona gladna djeca.

Ida Dorić, V.b, OŠ J. Truhelke 

Pri objedu

Moja mi je mati draga
govorila često:
Pri objedu, sinko,Bogu
podaj prvo mjesto.
Saberi se, prekriži se, njemu se po-
moli
i zahvali što ti daje vode, kruha, 
soli.
Sve to Bog je - pri stvaranju -
u Zemlju utkao,
i čovjeku da blaguje
s ljubavlju je dao.
Zato, sinko, za darove
njemu slavu podaj,
sa zahvalom kruh svoj dijeli
i po Zemlji hodaj.
I sjeti se, jako često,
da negdje daleko
upravo sad - baš od gladi
umire dijete neko!

Doris Stanković, IV.b, OŠ J. 
Truhelke (pjesmu sastavila uz po-
moć majke Kristine)

Pripremila: Branka Dujić

RASPORED OKUPLJANJA PASTORALNIH SKUPINA ODRASLIH

PONEDJELJKOM:  u 20.00 - molitveni susret za odraslu mladež
PONEDJELJKOM: u 19.30 - redovito pjevanje za članove Velikog mješovitog zbora

UTORKOM:  u 19.45 – redovito pjevanje  za članove Zbora mladih
UTORKOM:  u 19.00  - susret odraslih članova Marijine legije 

SRIJEDOM: u 19.00 - biblijski sat za sve odrasle neovisno o dobi 

ČETVRTKOM: Euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise
ČETVRTKOM: 19.30 - pretkrsna kateheza za roditelje koji će krstiti djecu
ČETVRTKOM: 19.30 - krizmanička skupina

PETKOM: u 17.00 - posljednji petak u mjesecu - susret umirovljenika  (grupa Loida)
PETKOM: u 19.30 - redovito pjevanje Velikog mješovitog zbora

SUBOTOM u 13.00 - kolokvij za ovisnike o drogi, kocki, alkoholu iz zajednice Cenacolo
SUBOTOM: prva subota u 15.00 - kolokvij za roditelje ovisnika, krunica, sv. misa

NEDJELJOM: sastanak novinarske grupe za župni časopis i web-stranicu (po dogovoru)
NEDJELJOM: 19.30 - sastanak s roditeljima (bračnim parovima) učenika osnovne škole 
NEDJELJOM: prva nedjelja u mjesecu - sastanak ministranata studenata i srednjoškolaca
NEDJELJOM: 17.30 - redovito pjevanje Zbora mladih 

RASPORED ŽUPNE KATEHEZE U ŽUPI PRESLAVNOGA IMENA MARIJINA U OSIJEKU

PRVI RAZRED – obvezatna nedjeljna sv. misa s roditeljima u 11.00 sati

DRUGI RAZRED – nedjeljom u 10.30 susret s vjeroučiteljima u župnoj dvorani, priprema i
                                  sabiranje za sv. misu u 11.00 sati

TREĆI RAZRED – četvrtkom - dječaci OŠ J. Truhelke u 8.00 ili 15.00
                                                    djevojčice OŠ J. Truhelke u 9.00 ili 14.00
                                                    dječaci i djevojčice OŠ Lj. Gaja u 10.00 ili 16.00

ČETVRTI RAZRED – utorkom - OŠ J. Truhelke u 16.00
                                                        OŠ Lj. Gaja u 15.00

PETI RAZRED – srijedom -  OŠ J. Truhelke  u 15.45
                                                OŠ Lj. Gaja u 15.00

ŠESTI RAZRED - srijedom -   OŠ J. Truhelke u 15.00
                            -  utorkom -  OŠ Lj. Gaja u 15.00

SEDMI RAZRED - petkom  -  OŠ J. Truhelke u 11.30
                              - utorkom - OŠ Lj. Gaja u 15.00

OSMI RAZRED – ponedjeljkom - OŠ J. Truhelke u 16.00
                                                         OŠ Lj. Gaja u 15.00

INTERESNE SKUPINE

PJEVAČI – subotom u 10.00
MINISTRANTI – svake druge subote u 10.00
MISIJSKA SKUPINA – subotom u 9.00
DRAMSKA SKUPINA – nedjelom u 17.00
NAZARETSKA SKUPINA – nedjeljom u 16.00
KRIZMANICI – dva puta mjesečno

U župi djeluju DVADESET I DVIJE SKUPINE koje se okupljaju svaki ili svaki drugi tjedan.
NEKA DRAGI BOG BLAGOSLOVI NAŠ RAD I SVAKO NAŠE OKUPLJANJE ! 

Pjevajte Nebesa i kliči Zemljo

U Svetoj Noći dok zvone zvona
tiho, s visina, sići će Ona;
Ljubav, medena k`o dječja pusa,
nježno, u liku malog Isusa.

Reći će svakom tko čuti želi;
“Ne tuguj više, već se veseli!
Raduj se, Ljubavlju Svetom vođen,
jer Ja sam noćas i u tebi rođen!“

Pjevajte Nebesa i kliči Zemljo!
Nek` rosi trava, zamiriše cvijet.
Isus se rađa u Božićnoj noći,
grleći u trenu čitav Svijet!

Denis Stanković, 
8.r. OŠ J. Truhelke 



Molitva 
za obitelj
Povodom Nacionalnoga susreta 
hrvatskih katoličkih obitelji 
i pohoda pape Benedikta XVI. 
Hrvatskoj (4-5. lipnja 2011)

Gospodine Bože, izvore života i ljubavi,
blagoslivljamo te i zahvaljujemo ti što si
darom svoga Sina posvetio zajedništvo obitelji.
Radujući se dolasku pape Benedikta
u našu hrvatsku domovinu, povjeravamo ti:
roditelje i djecu, djedove i bake, mladiće i djevojke.

Molimo te da našim obiteljima daješ snagu
za velikodušno prihvaćanje dara života.
Obiteljske domove ispuni svojim Duhom,
da budu mjesta molitve i kršćanskih kreposti,
uzajamnoga poštivanja, nesebičnosti i opraštanja,
te osjetljivosti za potrebe bližnjih.

Sve nas ispuni životnom radošću,
da te svjedočimo u ljepoti otajstva Crkve, i da ti
– po uzoru i zagovoru Blažene Djevice Marije i sv. 
Josipa -
služimo u vjernosti i istini, zajedno u Kristu,
koji s tobom u Duhu Svetome živi i kraljuje
u vijeke vjekova. Amen.


